Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - RESULTADO (21/06/2023)

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração do Edital 002/2022 ProPq:
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Alguns processos foram enviados em duplicidade: Nesse caso, apenas o mais recente foi avaliado;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

1099
Análise da relação entre a cultura organizacional e
a saúde mental de trabalhadores em uma empresa

do setor de serviços

Daniel Braatz Antunes de
Almeida Moura

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Materiais Amanda Pogi Teixeira OK

1102
DINÂMICA DO ÍNDICE DE ÁREA FOLIAR E
PRECIPITAÇÃO INTERNA EM FLORESTA

NEBULOSA
Kelly Cristina Tonello

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba (DCA-

So)
Giovanna Mendonça Stefani Duplicado

1103 Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias Rodrigo da Silva Rodrigues
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Matemática Gabriel Antunes Ramos de
Lemos OK

1104 A recriação do divino no poema ‘Encantamento’, de
Waldo Motta, na perspectiva da teologia indecente Anton Castro Miguez

Centro de Educação e
Ciências Humanas - CECH

(Campus São Carlos)
Departamento de Letras (DL) Gustavo de Jesus Oliveira OK

1137
DINÂMICA DO ÍNDICE DE ÁREA FOLIAR E

PRECIPITAÇÃO INTERNA EM FLORESTA
NEBULOSA

Kelly Cristina Tonello

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba (DCA-

So)
Giovanna Mendonça Stefani OK

1138
AVALIAÇÃO DO IMPACTO DA LIDERANÇA

AUTÊNTICA E DE CONSTRUCTOS MEDIADORES
NO ENGAJAMENTO DO TRABALHO

Gustavo Silveira de Oliveira
Centro de Ciências Exatas e

de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Produção Eduardo Reinehr Bigliassi OK

1139 Infiltração de água no solo em diferentes coberturas
vegetais Kelly Cristina Tonello

Centro de Ciências e
Tecnologias para a

Sustentabilidade - CCTS
(Campus Sorocaba)

Departamento de Ciências
Ambientais - Sorocaba (DCA-

So)
Fernando Santos Boggiani OK

1140 ANÁLISE DO IMPACTO DA COVID 19 NO RISCO
DAS COOPERATIVAS DE CRÉDITO BRASILEIRAS Flavio Leonel de Carvalho

Centro de Ciências em
Gestão e Tecnologia - CCGT

(Campus Sorocaba)
Administração - DAdm-So Ana Carolina de Alcântara

Oliveira OK

1143
Investigação do uso de práticas e métodos Lean para

impacto na performance de ESG: um estudo de caso em
empresa de manufatura

Sergio Henrique Vannucchi
Leme de Mattos

Centro de Ciências Exatas e
de Tecnologia - CCET
(Campus São Carlos)

Departamento de Engenharia
de Produção (DEP) Maria Fernanda Francelino OK